Câmara dos Deputados
Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 1.627, de 2007, do Poder

Executivo, que "dispõe sobre os sistemas de atendimento socioeducativo, regulamenta a

execução das medidas destinadas ao adolescente, em razão de ato infracional, altera dispositivos

da Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do

Adolescente, e dá outras providências". PL 1627/2007

REQUERIMENTO Nº         , DE 2008
(Da Sra. Rita Camata)

Requer realização de audiência pública para
discutir o PL nº 1.627, de 2007.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja realizada audiência pública para discutir o PL nº 1.627, de 2007,
que dispõe sobre os sistemas de atendimento socioeducativo, e  regulamenta a
execução das medidas destinadas a adolescentes  em razão de prática de ato infracional

Trata-se de matéria relevante para a sociedade brasileira, e como relatora da
proposição considero fundamental que esta Comissão receba, para esclarecimento de
todos os membros, e não apenas da relatora, informações sobre a realidade do
atendimento socioeducativo e, principalmente, contribuições que  possam ser oferecidas
para o aperfeiçoamento do Projeto de Lei em análise por esta Comissão.

Indico para serem convidados:

1. Dra. Maria Fátima Sudbrack  - Professora Titular do Departamento de Psicologia
Clínica do Instituto de Psicologia da Universidade de Brasília, e pesquisadora no
Curso de Graduação em Psicologia e no Curso de Pós Graduação em Psicologia
Clínica e Cultura, onde coordena o laboratório PRODEQUI - Programa de Estudos e
Atenção às Dependências Químicas. É membro conselheira da Rede Nacional de
Pesquisa sobre Drogas da SENAD- Secretaria Nacional Anti-Drogas), membro e
representante regional da ABRAMD- Associação Brasileira Multidisciplinar de
Estudos sobre Drogas;

2. Dr. Auro Danny Lescher - Psiquiatra e psicoterapeuta, É coordenador do Projeto
Quixote, ligado à Universidade Federal de São Paulo, que busca criar alternativas
para crianças e jovens em situação de risco social, com dependência de drogas,
conflitos familiares e violência.

Sala da Comissão, em      de novembro  de 2008.

Deputada RITA CAMATA
PMDB/ES